Emphyteuta vender o casal, *de venda,quam facerilis, delis ditae Ecclesiae nostrae, sicut alii nostri homines de Bruscos.* Em muitos Prazos do Sec. XIII e XIV. se impõe o Laudemio já da 4.<sup>a</sup>, já da 5.<sup>a</sup>, já da 6.<sup>a</sup>, já da 7.<sup>a</sup> parte do preço, porque se vendia o feitio ou bemfeitoria, que agora dizemos o *dominio util*, sem que jamais antes do dito anno se faltasse em Terradego por *Laudemio*, o que depois he frequentíssimo."

§. 996.

Prenoção 2.<sup>a</sup> Supposto que alguns DD. disserão ser o Laudemio hum direito dominical odioso, exorbitante, que não admitte interpretação extensiva de caso a caso, Fragoz. P. 3. C. 6. Disp. 13. §. 1. n. 4., Cald. de Extinct. C. 16. n. 76., Barboz. ad Ord. L. 4. Tit. 38. in princ. n. 54.; Conciol. All. 15. n. 25., Gratian. For. Cap. 784. n. 4., Rot. Roman. in Collect. ad Luc. L. 4. de Servit. Dec. 20. n. 1., Jul. Capon. Controv. For. 34. a n. 56.; em contrário está Menoch. Cons. 444. n. 42. E. eis aqui como desta collisão se desembaraça Pignatell. Tom. 10, Cons. 206. n. 12. ibi: "Mihi aulem tola haec quaestio de ódio, vel favore tam in tractatione Laudemii, quam in caeteris, ex eorum genere esse videntur, quae in utram que partem facile circumvolvuntur. Quod enim uni damnum inferre tidetur, alterius lucro cedit..Cur igitur potius a damno, quam a lucro denominationem accipiet? Emolumenta potiora, optatiora sunt, ideoque fortiora et propterea ab iis denominatio fadienda, I. quaeritur 10 ff. de slat. homin. Et cur malint Laudemii praestalionem danosam appellare, eo quod emphyteutae incommoda sit, quam lucrosam in eo, quod domino directo non minimum emolumenti afferat, cum sint correlativa, a in quibus a dominante perpetuo sit denominatio, et docet Jul. Pacius adversus Coras. C. de Servit. et Aqua et L. ult. C. Eodem ex Tit. Just. de Servit. §. 1. et 2." (Se o Laudemio he odioso, ou favorável.)

Nota: Na verdade a regra dos favoráveis, e odiosos eslá hoje ridiculisada pelos modernos, Thomaz. Inst. Jurisprud. Divin. L. 2. C. 12. §. 159., Barbeirac. ad Puffendorf. de Jur. Nal. et Gent. L. 8. C. 12. §. 12., Heinec. ad Grot. de J. B. et P. L. 2. C. 16. §. 10. (Regra dos favoráveis, e odiosos.)

§. 997.

Prenoção 3.<sup>a</sup> Que vale o argumento de *Gabella ad Laudemium, et è contra*, Lim. de Gabell. pag. 18. n. 119. e além dos DD. ahi citados Surd. Gratian. Altograd. cum quib. Begnudell. verbo = *Laudemium* = sub. n. 3., Jul. Capon. Discept. 132. n. 5 , Barboi ad Ord. L. 4. T. 38. in princ. n. 53., Cortead. Dec. 149. o. 114. O contrário, expondo muitas diferenças entre a *Gabella* e o *Laudemio*, Fulgin. de Laudem. Q. 2. n. 12. et 13. (Quando vale o argumento de *Gabella ad Laudemium, et è contra*.)